- A. C. 1362 βηκε Ῥωμαίους ἐφ' ἡμῶν ἐν τε τοῖς ἄνω χρόνοις, ἥνικα τῶν βασιλέων Ἀνδρονίκων ὁ πρὸς ἀλλήλους ἐκινήθη πόλεμος, καὶ ὕστερον ὁ μεταξὺ τῆς βασιλίδος Ἄννης καὶ Καντακουζηνοῦ τοῦ βασιλέως ἀνεῖρήπισθη, καὶ τὰ τελευταῖα δὴ ταῦτα, ὅσα βασιλεὺς ὁ νέος Ἰωάννης πρὸς τε τὸν γυναικὸς ἀδελφὸν Ματ-5
 5 Θαιὸν διηνήχθη καὶ βασιλέα τὸν κηδεστήν, τοιαῦτά ἐστι. καὶ πρὸς εὐδὲν τῶν εἰρημένων οὔτε πρὸς χάριν, οὔτε πρὸς
 10 Δ ἀπέχθαιαν ἐξέβημεν τῆς ἀληθείας, ἀλλ' αὐτὰ τὰ ὄντα ἱστορήκαμεν ἀκριβῶς, τοῖς μὲν αὐτοὶ παρόντες, ἥνικα ἐπραγματεύοντο, καὶ μετέχοντες τῶν γιγνομένων, τῶν δ' αὐτήκοοι
 15 γεγενημένοι ἀπ' αὐτῶν τῶν εἰργασμένων. εἰ δέ τινα τῶν ἐν ἀπορρήτοις βεβουλευμένων μάλιστα τῶν πρὸς Καντακουζηνὸν τὸν βασιλέα τὸν πόλεμον κεινηκότων ἢ ἱστορία περιέχει, Θαυμαστὸν οὐδέν. οἱ πλείους γὰρ ἐκείνων καὶ μετὰ τὸ τῆς ἀρχῆς ἀπάσης ἐκείνον ἐγκρατῆ γενέσθαι ἔτι περιόντες καὶ
 20 πολλῆς προνοίας ἀπολελευκότες παρ' αὐτῷ, πάντα ἀκριβῶς ἐξεῖπον, ἐκείνον μὲν τῆς μεγαλοψυχίας θαυμάζοντες καὶ τῆς καρτερίας τῆς πρὸς τὰ δεινὰ, ἑαυτοὺς δὲ οἰκτείροντες, ὅτι
 P. 911 μὴ μόνον τοσοῦταυ αἴτιοι γεγόνασι Ῥωμαίους συμφορῶν, ἀλλὰ καὶ οὗ πολλῶν καὶ πρότερον καὶ ὕστερον καὶ μεγάλων
 25 καὶ θαυμασίων εὐεργεσιῶν ἀπολελευκασί, τούτῳ ταῖς μεγάλου δουκὸς ἀπατηθέντες μηχαναῖς καὶ πανουργίαις, πολλῶν ὤφθησαν αἴτιοι γεγενημένοι δυσχερῶν καὶ τὰ ἔσχατα ἠγνωμονήκασι. μάλιστα δὲ ἀπήγγειλαν σαφέστατα Ἰωάννης καὶ Νικηφόρος οἱ μεγάλου δουκὸς ἀδελφοί, οἷα δὴ τῶν ἄλ-25

riore gesta sunt, quando inter Andronicos bellum viguit, et postea inter imperatricem Annam et Cantacuzenum accensus est, et postremo quae iunior imperatore Ioanne ab uxoris fratre et socero dissidente contigerunt, haec sunt. Nec nos uspiam vel ad gratiam vel ad odium limites veritatis transivimus, sed rem ipsam accurate narravimus, quam partim praesentes vidimus et ut actores sensimus, partim ab ipsis, qui fecerunt, accepimus. Quia vero quaedam in secreto deliberata, maxime ab iis, qui bellum adversus Cantacuzenum texerunt, historia complectitur, nolim id cuiquam mirum videri: plures enim de illis, etiam postquam is totum subiugavit imperium, adhuc superstites et eius postea beneficiis usi, omnia fideliter retulerunt, ipsum quidem de excelso animo et tolerantia in adversis rebus suspicientes, semet autem miserantes, qui non solum tantarum aerumnarum auctores Romanis fuissent, sed et cuius multa tum prius, tum postea, egregiaque in se merita constitissent, ei magni ducis (Apo-cauchi) molitionibus et vafritie decepti, tot incommoda et labores per extremam improbitatem peperissent. Clarissime autem non pauca nobis exposuerunt Ioannes et Nicephorus, magni ducis fratres, utpote

λων μᾶλλον συνειδότες τὰ ἀπόρρητα ἐκείνη. τὸ μὲν οὖν A. C. 1362
 ἐπίταγμα τὸ σὸν, ᾧ καλῶ Νείλε, εἰς δύναμιν ἡμῖν ἐκτετέ-
 λεσται, σοὶ δ' ἔξεστι τὰ γεγραμμένα ὑναλέγοντι καὶ βίους
 ἐξετάζοντι καὶ πράξεις καὶ τὸ σύμπαν ἦθος τῶν ἀνθρώ-
 5 πων, τῶν μὲν τὴν μεγαλοψυχίαν ἐπαινεῖν καὶ τὴν ἐν ἅπασιν Β
 ἢ ἐν πλείστοις ἔργοις ἀγαθοῖς φιλοτιμίαν, τῶν δὲ μισεῖν τὴν
 πανουργίαν, ὡς οὐ τοῖς ἄλλοις μόνον, ἀλλὰ καὶ σφίσιν αὐτοῖς
 πολλῶν κακῶν αἰτίαν γενομένην.

5. ἐν om. P.

prae aliis arcanorum amplius consci. Praeceptum itaque tuum, mi
 Nile, pro nostra facultate implevimus. Tibi licitum est scripta re-
 legenti vitasque et actiones et universe mores hominum expendentī
 horum quidem magnanimitatem et in omnibus aut plurimis factis
 praestantibus studium commendare, illorum veteratorias artes, qui-
 bus non aliis tantummodo, sed etiam sibi met ipsis detrimentosissimi
 exstiterunt, odio et vituperatione prosequi.

ANNOTATIONES

AD

IO. CANTACUZENI HISTORIAS.

AD LIBRUM PRIMUM.

Pag. 7, 8. Vol. I. ed. Bonn. πρότερος add. ante μάχης margo cod. Monacensis, cuius lectiones ad duos libros priores hic inserendas curavimus.

Pag. 8, 5. ἀλλ' ἔστι καὶ περὶ ἐκείνων διπλῶ λογιζέσθαι, καθάπερ καὶ περὶ τῶν Εὐκλείδου φασίν. Locus tenebricosior, quem sic explicandum opinor. Qui bellum inter avum et nepotem gestum, cum haberent perspecta et comperta omnia, scriptis tamen non commendarunt, eorum consilium vel laudare licet, vel reprehendere, sicut de Euclidis sectatoribus dicitur: nempe illos solitos διπλῶ λογιζέσθαι. Nam Euclides ille Megarensis atque Socraticus, princeps et parens philosophorum quorundam fuit, qui, quod disputatores contentiosi essent et in contradicendo liberi, ἐριστικοὶ sunt appellati, ut docet Laërtius. Est autem contentiosorum ingenium probare, quae alii improbant, et improbare, quae alii probent. Placet enim articulum τῶν genere virili, de discipulis, non de dogmatis Euclideis accipere, ut personas cum personis potius, quam personas cum re comparare videatur. Porro τὸ ἐκείνων ad Andronicos imperatores (ut sensus sit, quaesitum esse ab illis, uter horum bello causam et originem attulerit, et in utramque partem de iis disputari posse, sicut de Euclidis placitis solet,) apte referri posse arbitror.

PONTAN.

Pag. 8, 6. ἀπαλλάττων. Corrigo ἀπαλλάττειν. Ceterum in contextu Graeco nunc quidem emendando multam operam non consumam: quamquam est mendosus admodum et interpunctus negligentissime. PONTAN.

Pag. 8, 9. καὶ ὅτε γὰρ τὰ κοινὰ διετέλεις πράττων, σωτηρία τοῖς πράγμασιν ἦσθα. De officio magni domestici